

ΙΟΥΛΙΟΣ — ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

1987

ΕΤΟΣ Η'

Αριθ. φύλλου 86—87

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

● ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ●

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

ΑΠΟ ΠΑΛΙΑ

Εκατοντάδες στο Μοριά;

ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Σε χρόνους απώτερους και δύσκολους, κάτοικοι από το Σουδενά Ζαγορίου έφυγαν ομαδικά από τον τόπο τους και έκαναν το χωριό Σουδενά της Αχαΐας. Κάτοικοι από το Καλέντζι Κατσανχωριών έφυγαν από το χωριό τους και ίδρυσαν το Καλέντζι Πατρών. Κάτι παρόμοιο, φαίνεται, συνέβη και με την Ψήνα και Ψηνιώτες. Δεν αποκλείεται (άγνωστο για ποιο λόγο) να έφυγαν από την Ψήνα κάποιοι Ψηνιώτες και να εγκαταστάθηκαν στην Πελοπόννησο, όπου μέχρι σήμερα εξακολουθούν να φέρουν το επώνυμο «Ψήνας»!

Αλλά για το θέμα αυτό συγκεκριμένα στοιχεία στο κείμενο του προέδρου της κοινότητας κ. Νικολάου:

Αχαϊκό Αχαΐας) και θέλει να μάθει αν έχει καμιά σχέση — και ποια; — το επώνυμό του «Ψήνας» με το χωριό μας.

Στο χωριό του κ. Κων. Πολιτικού ή Ψήνα υπάρχουν, μας είπε, διακόσιες δέκα οικογένειες με δεύτερο επώνυμο το «Ψήνας»!

Οι πρόγονοί τους ήταν, κατά το πλείστον, τσοπάνηδες είχαν δε — και έχουν — πολλά ήθη και έθιμα που μοιάζουν ή ταυτίζονται με τα δικά μας.

Όνειρο των διακοσίων δέκα οικογενειών αυτών εί-

ναι να μας επισκεφτούν, να έρθουν στο χωριό μας, για μια επαφή με τον πιθανό τόπο καταγωγής των προγόνων τους και να αναπτύξουν, στη συνέχεια, σχέσεις με τους σημερινούς Ψηνιώτες.

Όποιοι γνωρίζουν σιδηρότε σχετικά με τα όσα περιληπτικά αναφέραμε, ας επικοινωνήσουν με τον κ. Πολιτικό στην διεύθυνση που κάνουμε γνωστή παραπάνω ή μέσω της εφημερίδας μας, της οποίας μάλιστα έγινε συνδρομητής.

Θ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Επίσκεψη του Νομάρχη

Την Τετάρτη, 12 Αυγούστου, αρίχθη στην Ψήνα ο νομάρχης Ιωαννίνων κ. Δ. Οικονόμου. Οι κάτοικοι του χωριού, ειδοποιημένοι από νομήρα, έφτασαν κι αυτοί στο κοινοτικό γραφείο, όπου θα γινόταν η υποδοχή. Ο κ. νομάρχης έφτασε στις 11, συνοδευόμενος από υπηρεσιακούς παράγοντες, μίλησε στους χωριανούς που τον καλωσόχρησαν και μετά άρχισε η ενημέρωση από τον πρόεδρο της κοινότητας κ. Θεοδόσιο Νικολάου.

Κατά τη διαλογική συζήτηση — ενημέρωση — εξέτασε θέματα που ακολούθησε έλαβαν μέρος,

πλην των νομάρχη, προέδρου, υπαλλήλων και κάτοικοι του χωριού. Τα θέματα που περισσότερο συζητήθηκαν ήταν:

α) Δ ρ ό μ ο ς. Ο κ. νομάρχης έδωσε εντολή ν' αρχίσει η ασφαλτοστρωση του τμήματος του δρόμου το δυνατόν συντομότερο ούτως, ώστε να απορροφηθούν τα 6.500.000 δρχ. προτού να πιάσουν οι βροχές.

β) Ί ρ δ ρ ε υ σ η. Για την ύδρευση είπε ότι για να υπάρχει επάρκεια νερού (χωρίς σπατάλες από λίγους) πρέπει η κοινότητα ν' αρχίσει τη διαδικασία της τοποθέτησής μετρητών (ρολογιών), διότι είναι από τις ελάχιστες κοινότητες του νομού που έχουν σύστημα ύδρευσης και δεν τοποθέτησαν ρολογιαλ θα ξαναστείλει, είπε, σχετική εντολή εγγράφως. Επ' αυτού υπήρξαν πολλές αντιδράσεις, από αρκετές συγχωριανούς. Τποστήριξαν ότι δεν μπορούν να υποστούν — φτωχοί άνθρωποι — μια επί πλέον δαπάνη, τη στιγμή μάλιστα, που δεν υπάρχει πρόβλεψη να μεταφερθεί νερό από αλλού (από το ποτάμι λ.χ.).

γ) Η λ ε κ τ ρ ο δ ό τ η σ η. Για την ηλεκτροδότηση οικισμών και μεμονωμένων σπιτιών στον Κάθαθα και στον Κάμπο, όπου υπάρχουν ποιμνιοστάσια και γεωργικές εκτάσεις για εκμετάλλευση, έδωσε εντολή στους παρισταμένους υπαλλήλους να εξετάσουν το θέμα, εν συνεργασία με τη ΔΕΗ, γιατί δεν επιτρέπεται να υπάρχουν αγρότες — κτηνοτρόφοι των περιοχών αυτών που ξόδεψαν χρήματα για ηλεκτρικό ρεύμα που το έχουν ανάγκη και το ρεύμα να μη φτάνει ποτέ.

δ) Ε ν ό τ η τ ε ς. Επίσης συζητήθηκε το θέμα της συνενώσεως των κοινότητων σε δήμους και ο καθορισμός των γεωγραφικών ενότητων, μέσα σε μια από τις οποίες θα υπαχθεί και η Ψήνα.

Το θέμα αυτό είναι νέο και οι κάτοικοι δεν το κατάλαβαν πλήρως, αν και θα έρθει ώρα που θα τους καίει.

Αυτά ήταν τα θέματα που εξετάστηκαν κυρίως, χωρίς να λείψουν και άλλα όπως η καθαριότητα, το ιατρείο, το σχολείο, η συγκοινωνία και μεταφορά παιδιών κ.ά.

Πέτρινες βρύσες στον Πολύγυρο

Παίρνοντας την 17η επαρχιακή οδό από Τζαμαλή Αγά προς Κούρεντα και φθάνοντας στον Πολύγυρο, συναντάμε στις δυο πλατείες του χωριού δύο πέτρινες παραδοσιακές βρύσες, που κατασκευάστηκαν με πρωτοβουλία και δαπάνη της αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ». Το δραστήριο Δ.Σ. της αδελφότητας σε συνεργασία με την κοινότητα (για την παροχή νερού και σύμφωνα με αρχιτεκτονική μελέτη) κατασκεύασε μία πέτρινη βρύση στην πλατεία Αγ. Κυριακής — γνωστής για την αρχαιολογική της αξία — και άλλη μία στην πλατεία της Παναγίας.

Σκοπός δε αυτών, εκτός από το κάλλος και την ομορφιά, να ποτίζουν και τα εκεί

νεοφυτευμένα πλατάνια, τα οποία είναι πάλι έργο της αδελφότητας και στον ίσκιό των οποίων θα αναπαύονται οι απόγονοί μας.

Και οι δύο βρύσες, σαν να τελούν υπό την προστασία τους, βρίσκονται κοντά στους ιερούς ναούς.

Αυτό που έγινε ήταν μια σωστή και σπουδαία ενέργεια της αδελφότητας που πρέπει να μιμηθούν και άλλοι φορείς του χωριού μας κάνοντας παρόμοια έργα, όπως π.χ. η πλακόστρωση των δύο πλατειών κ.ά.

Ανάμεσα απ' αυτές τις πλατείες για τις οποίες μιλάμε και κοντά στο κοινοτικό γραφείο στέκει πεισματικά αγέρωχο το δημοτικό σχολείο, φρουρός κοιμήματος των θρύλων και

των παραδόσεων του χωριού, αντέχοντας στη φθορά του πανδαμάτορα χρόνου και θυμίζοντας παλιές δόξες των 120 μαθητών και τα δημοτικά τους τραγούδια που αντιλαλούσαν γύρω του. Τώρα κλειστό μα πάντα έτοιμο να προσφέρει τις υπηρεσίες του υπό άλλη μορφή. Περιμένει κι αυτό την αξιοποίηση με τη συμπαράσταση βέβαια της πολιτείας, που πρέπει να δείξει τη στοργή της για το ιστορικό αυτό χωριό.

Συγχαρητήρια, λοιπόν, θερμά αξίζουν στην αδελφότητα. Τέτοια έργα είναι στολίδια για το χωριό μας και είναι παραδείγματα φωτεινά της πάντα αγέραςτης ελληνικής ψυχής, που ξέρε πως με λίγη καλή θέληση και εργατικότητα, είναι δυνατόν να δημιουργήσει έργα που μένουν αθάνατα.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΤΟΛΗΣ

Τα χρόνια δάβαιναν. Ο Πάνος από τη Βλαχιά της έστειλε χαμπέρι να καρτερεί.

— Να με καρτερείς, Λένη. Θα σ' φέρω καλούδια και τέλια και γιορτινιά και πρέκια.

Αρρώστησε, όμως, βαριά η Λένη από περιπλεμονία. Οι γιατροί σταύρωσαν τα χέρια.

Στης Ελένης το κρεβάτι γύρω κάθοντα γιατροί, μυστικά το κουβεντιάζουν πως δεν έχει πια ζωή. Μάνα μου, πικρομένα μου, θα πεθάνω, δεν μπορώ. Στείλε στα ξένα το χαμπέρι και στα μακρινά εκεί που είναι ο καλός μου. Εκείνα πούχε για το γάμο να τα φέρει στην ταφή.

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΜΟΙΡΟΛΟΓΙΑ

Στης Ελένης το κρεβάτι

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Τούτα τα νέα παιδιά η άνοιξη της ζωής τα στεφάνωσε με μανουσάκια. Έτσι, καθώς αγαπήθηκαν πολύ και μαθεύτηκε στο χωριό, έδωσαν λόγο, ορκίστηκαν κι αρραβωνιάστηκαν. Κι είχαν γλυκειά προσμονή να βάλουν νυφωστέφανα. Δεν ήταν, όμως, βολετό να παντρευτούν τώρα γρήγορα, γιατί θα παντρευόταν η αδερφή του Πάνου. Ήταν χαζίρκα τα προικιά.

Στη γλυκειά προσμονή της Λένης ήρθε φιρμάνι από τον πατέρα του Πάνου από τη Βλαχιά να πάει ο Πάνος γρή-

γορα να κάτσει στο φούρνο, γιατί ήταν άρρωστος. Περόνια πέρασαν από την καρδιά της μάνας. Κι αρχίνασε τούτο το λυπητερό τραγούδι, που μόνο Ηπειρώτισες μάνες τόξεραν τόσο καλά:

Αλχημονώ και χαίρομαι, θυμούμαι και λυπείμαι...
Θυμήθηκα την ξενιτιά και θέλω να πηγαίνω.
Σήκω, μάνα μ', και ζύμωσε καθαρίο παξιμάδι να πάρει ο γιος στη στράτα (του, στην ξενιτιάς το δρόμο.

Με πόνο βάζει το νερό, με δάκρυα το ζυμώνει και με τ' αναστενάγματα βάνει φωτιά στο φούρνο. Άρρησε, φούρνε, να καείς και συ, ψωμί, να γένεις για να διαβεί ο κερατζής κι ο γιος μου ν' απομείνει.

Μαράζωσε κι ο σεβντάς της Λένης. Κι όταν δούλεψε στο σπαρμό, στο θέρο, στ' αλωνα έσκιζε τον αέρα με το τόσο γνώρμιο μοιρολόι:

Ξενιτεμένο μου πουλί και παραπονεμένο...
Τι να σου στείλω, Πάνο μου, τι να σου προβοδίσω;
Σου στέλλω μήλο σέπεται, κυδώνι μαραγκιάζει, σου στέλλω και το δάκρυ μου σ' ένα χρυσό μαντήλι.
Το δάκρυ είναι καυτερό και καίει το μαντήλι!

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΦΙΞΕΙΣ

— Αφίχθη από τη Δυτ. Γερμανία η Ελευθεροχωρίτισσα κ. Ευαγγελή Κ. Μπέλλου. Από τη Δυτ. Γερμανία αφίχθησαν επίσης οι κύριοι Θένης Παππάς και Νίκος Γώγος.

— Ήρθε από την Αυστραλία ο συμπατριώτης κ. Δημ. Μπαλάφας.

— Επαφίχθη από την Ιταλία η κυρία Τζίνια Β. Βάσας.

— Ήρθε και φεύγει πάλι για τη Δυτ. Γερμανία ο κ. Άλκης Παππάς, από τον Πολύμυρο.

— Ήρθαν από τις Η.Π.Α. η κ. Παναγιώτα και ο κ. Βαγγ. Γιώτης με τα παιδιά τους.

— Επέστρεψαν από το ταξίδι τους σε Αυστρία — Γερμανία η κ. Λούλα και ο κ. Σταύρος Β. Λάμπρου.

— Ήρθε με την οικογένειά του από τη Δυτ. Γερμανία ο Πολυμυριώτης κ. Γρηγ. Πάντος.

— Οικογενειακά έφτασε από το Βέλγιο ο Αργαρινός κ. Αχιλλέας Ζήκος.

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

— Σανόφυγε για τη Δυτ. Γερμανία η κ. Κωνσταντίνα Δαρλαμπίτσου.

— Αναχωρεί στις 6—9—87 για τον Καναδά η δεσποινίδα Ακατερίνη Χρ. Σιώμου.

— Αναχωρήσει και πάλι για τη Δυτ. Γερμανία ο Ψηνιώτης κ. Νίκος Ηλ. Αναστασίου με την οικογένειά του.

— Αναχωρήσει και πάλι για τη Σουηδία ο Ψηνιώτης κ. Αργύριος Αλ. Νικολάου και η Φινλανδέζα μηνοτή του διδα Τίνα Λίτινεν.

— Μετά από παραμονή 45 ημερών στην πατρίδα, αναχωρεί οικογενειακά για τις Η.Π.Α. ο κ. Δημήτρης Αθανασίου, από τον Πολύμυρο.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Η κ. Λίλη Χρ. Παπαδοπούλου έγινε στην Αθήνα μητέρα και αγοράκι.

— Η κ. Ακατερίνη Θ. Σιώκη (το γένος Χρ. Σιώμου) έγινε μητέρα αγοράκι.

— Η κ. Μάρθα Δημ. Νάστου απέκτησε το πρώτο της αγοράκι.

— Η κ. Λαμπρινή Δ. Φλωράκη έγινε στα Γιάννια μητέρα αγοράκι.

Ευχόμαστε ολόψυχα να ζήσουν με υγεία τα νεογέννητα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

— Η κ. Ρούλα και ο κ. Σπύρος Αλ. Νικολάου βάπτισαν το πρώτο τους παιδί στα Γιάννια, στον Άγιο Γεώργιο πλατείας Πόργης.

Ο κουμπάρος κ. Σωτ. Κολιός, για να ευχαριστήσει και τις δυο γριές, έδωσε τα ονόματα Σανδούλα — Ευαγγελία στα νεοφωτιστή.

— Έγινε στη Νέα Μαγνησία η βάπτισμα της κόρης του καταγομένου από το Μπίριο κ. Σπράτου Θ. Λάμπρου. Της δόθηκε το όνομα Κυριακίτσα.

— Η εγγονή του κ. Βαγγέ-

λη Γιώτη (Δάκου) κυρία Λαμπρινή και ο άντρας της κ. Δημ. Φλωράκης βάπτισαν στη Μεγ. Γότιστα την κόρη τους, στην οποία η κουμπάρα κ. Άννα Τόλη έδωσε το όνομα Ελένη. Η βάπτισμα έγινε στις 26 Ιουλίου 1987.

— Έγινε στην κεντρική εκκλησία της Ψήνας η βάπτισμα του πρώτου παιδιού του κ. Γρηγ. Αθανασίου, στο οποίο η Ελευθεροχωρίτισσα δ. Μαριάννα Παπαδοπούλου έδωσε το όνομα Χρήστος, προς τιμή του παππού κ. Χρήστου Αθανασίου. Η βάπτισμα έγινε στις 16 Αυγούστου μετά δε τη βάπτισμα παρατέθηκε τραπέζι.

— Στις 23—8—87 βάπτιστηκε στο Λύγγο η θυγατέρα του κ. Χρ. Τσολίγκα. Το μυστήριο της βάπτισμας έγινε στην Παναγία η δε κουμπάρα δεσποινίδα Ελένη Β. Δημάρη έδωσε στη νεοφωτιστή το όνομα Λαμπρινή.

— Και ο άλλος αδελφός έκανε βάπτισμα. Ο Ψηνιώτης κ. Θαν. Αθανασίου βάπτισε την κορούλα του στον ιερό ναό Κοιμήσεως Θεοτόκου Ψήνας στις 22.8.87. Ο κουμπάρος κ. Κώστας Νάσης χάρισε στη μικρή το όνομα Ιωάννα, προς τιμή του αλησμόνητου Γιάννη Π. Αθανασίου. Στο τραπέζι μετά το μυστήριο της βάπτισμας που έκαναν οι Νασαίοι παρακάθησαν πολλοί.

Να ζήσουν όλοι οι νεοφωτιστοί εκατόχρονοι.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

— Η συμπατριώτισσα διδα Ελένη Κ. Παναγιώτου και ο κ. Χριστόφορος Κ. Πεζιδόρος, από τη Λεπτοκαρμιά Ζαγορίου, έδωσαν αμοibaία υποσχέση γάμου.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

ΓΑΜΟΙ

— Η διδα Λίνα Βλάχου, θυγατέρα του ομογενοῦς συμπατριώτη από την Κόντσικα κ. Νίκου Βλάχου και ο κ. Θωμάς Θανάσης, από τη Μουσική σχολή Ιωαννίνων ενώθηκαν με το χρυσά στέφανο του γάμου.

Συγχαρητήρια και καλά στέφανα.

— Όταν το ημερολόγιο έδειξε «Κυριακή, 12 Ιουλίου 1987 και οι δεικτές του ρολογιού 7 μ.μ., τότε στην εκκλησία της Περιβλεπτού Ιωαννίνων άνοιξαν την πρώτη σελίδα της νέας τους ζωής ο κ. Χάρης Αναστ. Βλαχόπουλος, καταγομενος από τον Πολύμυρο και η διδα Γιώτα Ι. Κολιού.

Εκατοντάδες συγγενείς, συχωριανοί, συμπατριώτες, φίλοι και άλλοι πάρα πολλοί προσκεκλημένοι ηλαιοῖσαν το ταίριασμένο ζευγάρι και έδωσαν τις θερμότερες ευχές στα νύμφα, στους γονείς τους και τον κουμπάρο κ. Μάκη Τόγια για βίο ανθοσπάρτο.

Συγχαίροντας τους νεόνυμφους, ευχόμαστε ζωή γεμάτη χαρά και ευτυχία.

— Στις 18 Ιουλίου 1987, ημέρα Σάββατο και ώρα 7 το απόγευμα, έγινε στην Αγία Μαρίνα Ιωαννίνων ο γάμος της Ελευθεροχωρίτισσας δ. Βάσας Θ. Τούσια και του Αμπελοχωρίτη κ. Νίκου Σωτ. Εζάρχου.

Πολλές ήταν οι δεκάδες των προσκεκλημένων και από τη νύφη και από το γαμπρό, που ήταν στο μυστήριο της στέφης και καμάρωναν τα παιδιά.

— Το Σάββατο το απόγευμα της 20ής Ιουνίου έγινε ο γάμος της διδας Ευθυμίας Μιχ. Γιώγου, πτυχιούχου Παιδαγωγικής Ακαδημίας από την Ψήνα και του εκλεκτού της

καρδός της κ. Παναγιώτη Ηλ. Παλιάρη.

Ο γάμος έγινε στην Πετρούπολη. Συγκεντρώθηκαν γ.α. το μυστήριο της στέφης οι συγγενείς (και είναι τόσοι), συχωριανοί, άλλοι συμπατριώτες, γείτονες, φίλοι και γενικά, πάρα πολλοί που έμψαν την εκκλησία του Αγ. Δημητρίου, όπου καμάρωσαν την ομορφιά και τη χάρη του νέου ζευγαριού.

Το βράδυ οι προσκεκλημένοι στο κοσμικό κέντρο «ΣΩΤΗΡΗΣ» έψαλαν, ήψαν και ζήτησαν τραγουδώντας και χορεύοντας ηπειρωτικούς, νησιωτικούς και άλλους χορούς.

Οι νεόνυμφοι έψαλαν την επόμενη του γάμου γ.α. ταξίδι του μέλιτος κι εμείς ευχόμαστε από τη στήλη αυτή να είναι ολόκληρη η ζωή τους και κανένα σύννεφο να μη μπει μπροστά στον ήλιο της ευτυχίας τους.

— Πολλοί στενοί και μακρινοί συγγενείς από αμφότερα τα μέρη των νεονυμφών, αλλά και συμπολίτες, συνάδελφοι, έμποροι, επιχειρηματίες, τραπέζκοι από Γιάννα, Λάρισα, Καρδίτσα, Βόλο και πάρα πολλοί από άλλα μέρη πλημύρισαν στις 6 μ.μ. της 18ης Ιουλίου την Περιβλεπτού Ιωαννίνων, όπου χορεύσαν το χορό του Ησά'Για η δεσποινίδα Βασιλική Ι. Πετούση (το γένος Παπαδοπούλου από τον Πολύμυρο) και ο κ. Ανδρέας Ντούλης, από τη Θεσσαλονίκη.

Μετά την τελετή της στέφης οι νεόνυμφοι δέχτηκαν τα συγχαρητήρια των καλεσμένων και το βράδυ παρέδωσαν πλουσιότατο γαμήλιο δείπνο στο «ΞΕΝΙΑ» Ιωαννίνων, όπου μετά το φαγητό, τα εκλεκτά ποτά και τις ευχές, άρχισε το γλέντι με το κλαρίνο του Γρηγ. Κωφάλη.

Συγχαίρουμε ολόψυχα το ευάριστο ζευγάρι και ευχόμαστε κι η στράτα της ζωής τους να είναι ολόκληρη.

— Όταν το ημερολόγιο έδειξε «Κυριακή, 12 Ιουλίου 1987 και οι δεικτές του ρολογιού 7 μ.μ., τότε στην εκκλησία της Περιβλεπτού Ιωαννίνων άνοιξαν την πρώτη σελίδα της νέας τους ζωής ο κ. Χάρης Αναστ. Βλαχόπουλος, καταγομενος από τον Πολύμυρο και η διδα Γιώτα Ι. Κολιού.

Εκατοντάδες συγγενείς, συχωριανοί, συμπατριώτες, φίλοι και άλλοι πάρα πολλοί προσκεκλημένοι ηλαιοῖσαν το ταίριασμένο ζευγάρι και έδωσαν τις θερμότερες ευχές στα νύμφα, στους γονείς τους και τον κουμπάρο κ. Μάκη Τόγια για βίο ανθοσπάρτο.

Συγχαίροντας τους νεόνυμφους, ευχόμαστε ζωή γεμάτη χαρά και ευτυχία.

— Στις 18 Ιουλίου 1987, ημέρα Σάββατο και ώρα 7 το απόγευμα, έγινε στην Αγία Μαρίνα Ιωαννίνων ο γάμος της Ελευθεροχωρίτισσας δ. Βάσας Θ. Τούσια και του Αμπελοχωρίτη κ. Νίκου Σωτ. Εζάρχου.

Πολλές ήταν οι δεκάδες των προσκεκλημένων και από τη νύφη και από το γαμπρό, που ήταν στο μυστήριο της στέφης και καμάρωναν τα παιδιά.

— Το Σάββατο το απόγευμα της 20ής Ιουνίου έγινε ο γάμος της διδας Ευθυμίας Μιχ. Γιώγου, πτυχιούχου Παιδαγωγικής Ακαδημίας από την Ψήνα και του εκλεκτού της

καρδός της κ. Παναγιώτη Ηλ. Παλιάρη.

Ο γάμος έγινε στην Πετρούπολη. Συγκεντρώθηκαν γ.α. το μυστήριο της στέφης οι συγγενείς (και είναι τόσοι), συχωριανοί, άλλοι συμπατριώτες, γείτονες, φίλοι και γενικά, πάρα πολλοί που έμψαν την εκκλησία του Αγ. Δημητρίου, όπου καμάρωσαν την ομορφιά και τη χάρη του νέου ζευγαριού.

Το βράδυ οι προσκεκλημένοι στο κοσμικό κέντρο «ΣΩΤΗΡΗΣ» έψαλαν, ήψαν και ζήτησαν τραγουδώντας και χορεύοντας ηπειρωτικούς, νησιωτικούς και άλλους χορούς.

Οι νεόνυμφοι έψαλαν την επόμενη του γάμου γ.α. ταξίδι του μέλιτος κι εμείς ευχόμαστε από τη στήλη αυτή να είναι ολόκληρη η ζωή τους και κανένα σύννεφο να μη μπει μπροστά στον ήλιο της ευτυχίας τους.

— Πολλοί στενοί και μακρινοί συγγενείς από αμφότερα τα μέρη των νεονυμφών, αλλά και συμπολίτες, συνάδελφοι, έμποροι, επιχειρηματίες, τραπέζκοι από Γιάννα, Λάρισα, Καρδίτσα, Βόλο και πάρα πολλοί από άλλα μέρη πλημύρισαν στις 6 μ.μ. της 18ης Ιουλίου την Περιβλεπτού Ιωαννίνων, όπου χορεύσαν το χορό του Ησά'Για η δεσποινίδα Βασιλική Ι. Πετούση (το γένος Παπαδοπούλου από τον Πολύμυρο) και ο κ. Ανδρέας Ντούλης, από τη Θεσσαλονίκη.

Μετά την τελετή της στέφης οι νεόνυμφοι δέχτηκαν τα συγχαρητήρια των καλεσμένων και το βράδυ παρέδωσαν πλουσιότατο γαμήλιο δείπνο στο «ΞΕΝΙΑ» Ιωαννίνων, όπου μετά το φαγητό, τα εκλεκτά ποτά και τις ευχές, άρχισε το γλέντι με το κλαρίνο του Γρηγ. Κωφάλη.

Συγχαίρουμε ολόψυχα το ευάριστο ζευγάρι και ευχόμαστε κι η στράτα της ζωής τους να είναι ολόκληρη.

— Όταν το ημερολόγιο έδειξε «Κυριακή, 12 Ιουλίου 1987 και οι δεικτές του ρολογιού 7 μ.μ., τότε στην εκκλησία της Περιβλεπτού Ιωαννίνων άνοιξαν την πρώτη σελίδα της νέας τους ζωής ο κ. Χάρης Αναστ. Βλαχόπουλος, καταγομενος από τον Πολύμυρο και η διδα Γιώτα Ι. Κολιού.

Εκατοντάδες συγγενείς, συχωριανοί, συμπατριώτες, φίλοι και άλλοι πάρα πολλοί προσκεκλημένοι ηλαιοῖσαν το ταίριασμένο ζευγάρι και έδωσαν τις θερμότερες ευχές στα νύμφα, στους γονείς τους και τον κουμπάρο κ. Μάκη Τόγια για βίο ανθοσπάρτο.

Συγχαίροντας τους νεόνυμφους, ευχόμαστε ζωή γεμάτη χαρά και ευτυχία.

— Στις 18 Ιουλίου 1987, ημέρα Σάββατο και ώρα 7 το απόγευμα, έγινε στην Αγία Μαρίνα Ιωαννίνων ο γάμος της Ελευθεροχωρίτισσας δ. Βάσας Θ. Τούσια και του Αμπελοχωρίτη κ. Νίκου Σωτ. Εζάρχου.

Πολλές ήταν οι δεκάδες των προσκεκλημένων και από τη νύφη και από το γαμπρό, που ήταν στο μυστήριο της στέφης και καμάρωναν τα παιδιά.

— Το Σάββατο το απόγευμα της 20ής Ιουνίου έγινε ο γάμος της διδας Ευθυμίας Μιχ. Γιώγου, πτυχιούχου Παιδαγωγικής Ακαδημίας από την Ψήνα και του εκλεκτού της

καρδός της κ. Παναγιώτη Ηλ. Παλιάρη.

Ο γάμος έγινε στην Πετρούπολη. Συγκεντρώθηκαν γ.α. το μυστήριο της στέφης οι συγγενείς (και είναι τόσοι), συχωριανοί, άλλοι συμπατριώτες, γείτονες, φίλοι και γενικά, πάρα πολλοί που έμψαν την εκκλησία του Αγ. Δημητρίου, όπου καμάρωσαν την ομορφιά και τη χάρη του νέου ζευγαριού.

Το βράδυ οι προσκεκλημένοι στο κοσμικό κέντρο «ΣΩΤΗΡΗΣ» έψαλαν, ήψαν και ζήτησαν τραγουδώντας και χορεύοντας ηπειρωτικούς, νησιωτικούς και άλλους χορούς.

Οι νεόνυμφοι έψαλαν την επόμενη του γάμου γ.α. ταξίδι του μέλιτος κι εμείς ευχόμαστε από τη στήλη αυτή να είναι ολόκληρη η ζωή τους και κανένα σύννεφο να μη μπει μπροστά στον ήλιο της ευτυχίας τους.

— Πολλοί στενοί και μακρινοί συγγενείς από αμφότερα τα μέρη των νεονυμφών, αλλά και συμπολίτες, συνάδελφοι, έμποροι, επιχειρηματίες, τραπέζκοι από Γιάννα, Λάρισα, Καρδίτσα, Βόλο και πάρα πολλοί από άλλα μέρη πλημύρισαν στις 6 μ.μ. της 18ης Ιουλίου την Περιβλεπτού Ιωαννίνων, όπου χορεύσαν το χορό του Ησά'Για η δεσποινίδα Βασιλική Ι. Πετούση (το γένος Παπαδοπούλου από τον Πολύμυρο) και ο κ. Ανδρέας Ντούλης, από τη Θεσσαλονίκη.

Μετά την τελετή της στέφης οι νεόνυμφοι δέχτηκαν τα συγχαρητήρια των καλεσμένων και το βράδυ παρέδωσαν πλουσιότατο γαμήλιο δείπνο στο «ΞΕΝΙΑ» Ιωαννίνων, όπου μετά το φαγητό, τα εκλεκτά ποτά και τις ευχές, άρχισε το γλέντι με το κλαρίνο του Γρηγ. Κωφάλη.

Συγχαίρουμε ολόψυχα το ευάριστο ζευγάρι και ευχόμαστε κι η στράτα της ζωής τους να είναι ολόκληρη.

— Όταν το ημερολόγιο έδειξε «Κυριακή, 12 Ιουλίου 1987 και οι δεικτές του ρολογιού 7 μ.μ., τότε στην εκκλησία της Περιβλεπτού Ιωαννίνων άνοιξαν την πρώτη σελίδα της νέας τους ζωής ο κ. Χάρης Αναστ. Βλαχόπουλος, καταγομενος από τον Πολύμυρο και η διδα Γιώτα Ι. Κολιού.

Εκατοντάδες συγγενείς, συχωριανοί, συμπατριώτες, φίλοι και άλλοι πάρα πολλοί προσκεκλημένοι ηλαιοῖσαν το ταίριασμένο ζευγάρι και έδωσαν τις θερμότερες ευχές στα νύμφα, στους γονείς τους και τον κουμπάρο κ. Μάκη Τόγια για βίο ανθοσπάρτο.

Συγχαίροντας τους νεόνυμφους, ευχόμαστε ζωή γεμάτη χαρά και ευτυχία.

— Στις 18 Ιουλίου 1987, ημέρα Σάββατο και ώρα 7 το απόγευμα, έγινε στην Αγία Μαρίνα Ιωαννίνων ο γάμος της Ελευθεροχωρίτισσας δ. Βάσας Θ. Τούσια και του Αμπελοχωρίτη κ. Νίκου Σωτ. Εζάρχου.

Πολλές ήταν οι δεκάδες των προσκεκλημένων και από τη νύφη και από το γαμπρό, που ήταν στο μυστήριο της στέφης και καμάρωναν τα παιδιά.

— Το Σάββατο το απόγευμα της 20ής Ιουνίου έγινε ο γάμος της διδας Ευθυμίας Μιχ. Γιώγου, πτυχιούχου Παιδαγωγικής Ακαδημίας από την Ψήνα και του εκλεκτού της

καρδός της κ. Παναγιώτη Ηλ. Παλιάρη.

Ο γάμος έγινε στην Πετρούπολη. Συγκεντρώθηκαν γ.α. το μυστήριο της στέφης οι συγγενείς (και είναι τόσοι), συχωριανοί, άλλοι συμπατριώτες, γείτονες, φίλοι και γενικά, πάρα πολλοί που έμψαν την εκκλησία του Αγ. Δημητρίου, όπου καμάρωσαν την ομορφιά και τη χάρη του νέου ζευγαριού.

Το βράδυ οι προσκεκλημένοι στο κοσμικό κέντρο «ΣΩΤΗΡΗΣ» έψαλαν, ήψαν και ζήτησαν τραγουδώντας και χορεύοντας ηπειρωτικούς, νησιωτικούς και άλλους χορούς.

Οι νεόνυμφοι έψαλαν την επόμενη του γάμου γ.α. ταξίδι του μέλιτος κι εμείς ευχόμαστε από τη στήλη αυτή να είναι ολόκληρη η ζωή τους και κανένα σύννεφο να μη μπει μπροστά στον ήλιο της ευτυχίας τους.

— Πολλοί στενοί και μακρινοί συγγενείς από αμφότερα τα μέρη των νεονυμφών, αλλά και συμπολίτες, συνάδελφοι, έμποροι, επιχειρηματίες, τραπέζκοι από Γιάννα, Λάρισα, Καρδίτσα, Βόλο και πάρα πολλοί από άλλα μέρη πλημύρισαν στις 6 μ.μ. της 18ης Ιουλίου την Περιβλεπτού Ιωαννίνων, όπου χορεύσαν το χορό του Ησά'Για η δεσποινίδα Βασιλική Ι. Πετούση (το γένος Παπαδοπούλου από τον Πολύμυρο) και ο κ. Ανδρέας Ντούλης, από τη Θεσσαλονίκη.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Ο Ζοργανίτης υπάλληλος ΤΕΒΕ Ιωαννίνων Δημήτριος Χρήστου, ετών 36, δεν υπήρχε πλέον μεταξύ μας. Χάθηκε τόσο πρόωρα και τόσο άδικα.

Η κηδεία του έγινε στο χωριό μέσα σε κοπετούς με ημερομηνία 30—4—87 στο με αριθμ. 84 φ. της εφημερίδας σας: Ευχαριστώ τον επιστολογράφο που μου δίνει την ευκαιρία να τον γνωρίσω όσα δεν μπόρεσε να μάθει στον ένα σχολ. χρόνο που υπηρέτησε στο χωριό μου, αφήνοντας βέβαια να μάθω όσα χρόνια κι αν υπηρέτησε στα Κούρεντα. Τούτο το λέω, γιατί δεν πέρασε ποτέ από τον κεντρικό δρόμο που οδηγεί από την πλατεία στο σχολείο, αλλά χρησιμοποιούσε ένα στενό δρομάκι (χωρίς φυσικά λάσπες), ταμειοκοσμημένο. Ασφαλώς για δικούς του λόγους πέρασε μόνο απ' εκεί.

Εγώ του είμαι άγνωστος, αλλά ποιος Κουρεντινός του είναι γνωστός; Ποιος τον είδε ως δάσκαλο; Σημεία ζωής έδωκε μόνο την 28η Οκτωβρίου και την 25η Μαρτίου (μου είπαν) λόγω, φυσικά, υποχρεώσεων.

Ποτέ μου αν είχε το ενδιαφέρον και την περιέργεια να γνωρίσει το χωριό, ήταν εύκολο. Πρώτα — πρώτα θα του έλεγαν τα ίδια τα πράγματα για το έμπρακτο ενδιαφέρον μου για γυμνάσιο, οικόπεδο, νερό στο κέντρο του χωριού και στο σχολείο τότε που δεν υπήρχε το νέο υδραγωγείο και τόσο άλλα, που αν ρωτούσε θα μάθαινε.

Δε ρώτησε, άραγε, ποτέ αυτόν που προσέφερε τον καθημερινό καφέ στο σχολείο κι ετοιμάζε το καθημερινό ασπασίο των παιδιών του γυμνασίου (και πολλές φορές και του δημοτικού) το ποιος φρόντιζε για την εξασφάλιση των προϋποθέσεων λειτουργίας αυτών; Φαίνεται ότι το πέρασμα του ήταν λίγο όψιμο, όπως και άλλων όψιμων προσεχόντων.

Πέρασε ο κ. Καρβούνης και από το Βουτζαρά. Ποιος τον γνώρισε και ποιος αυτός γνώρισε; Γ' αυτό λέει: «Δεν κάνει τους Βουτζαριώτες καλύτερους από τους Κουρεντινούς».

Επ'αυτο, βλέπετε, να είναι και τα δυο σχολεία στην όκρη των χωριών και ούτε τον έβλεπε κανένας... Θυμάμαι και κάποιον άλλο δάσκαλο παλιότερο, που έλεγε: «Γιατί να κτηνιάσει καμπάνα για το σχολείο; Για να ξέρουν όλοι αν λειτουργεί ή όχι».

Μου ήρθε στο μυαλό τι έ- να δημοσιεύσει το (αν δεν κάνω λάθος στο «Δασκαλικό Βήμα»), που έλεγε για την ταλαιπωρία του αυτοκινήτου στο στο δρόμο της Ντουσκάρς μέχρι Κερασεά και υ πολάνες χιλιάδες κλπ. Θέλει, φαίνεται, ο κ. Καρβούνης τα σχολεία να είναι μόνο στους εθνικούς δρόμους ή στις πόλεις για να μη ταλαι-

πωρείται ο ίδιος και το αυτοκίνητό του. Αυτά όμως δε συμβαδίζουν με το συμφέρον, για το οποίο δόθηκε ενδιαιρέσει.

Για τις υπεύθυνες δηλώσεις που αναφέρει στην επιστολή του για συγχώνευση σχολείων δεν μας λέει πόσες πήρε υπογραφμένες. «Θέλαμε, δάσκαλε, τη συγχώνευση, του είπον οι γονείς Κουρεντινοί, αλλά πού; Αόριστα δεν σου υπογράφουμε...».

Στη συνέχεια εκθέτει και τις θέσεις του για την έδρα του Γυμνασίου Κουρεντινών και εκπαιδευτικούς. Προτιμότερο θα ήταν να σχολεί μόνο με την πρωτοβάθμια εκπαίδευση, μήπως και η πολιτεία αναγκάσει τους αγώνες του και τον ανέβαζε πιο ψηλά, γιατί με τις εκπαιδευτικές που διαθέτει φαίνεται ότι αδικείται.

Προς το παρόν αυτά, σεβόμενος και εγώ το χώρο της εφημερίδας σας,

Με τιμή
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΖΙΑΚΚΑΣ

★
ΛΟΓΙΑ ΑΓΑΠΗΣ

Καναδάς 25 Ιουλ. 87

Αγαπητέ μου Θύμιο,

Με χαρά σου γράφω το γράμμα αυτό, σου στέλνω τη συνδρομή μου για την «Ψήνα» μας και σε παρακαλώ στείλε κανένα φύλλο και στους δικούς μου στην Αθήνα...

...Θεράμια συγχαρητήρια σ' όλους που εργάζονται για το «ΑΛΓΙΟ ΠΝΕΥΜΑ». Ήταν θαυμάσιο. Για μας μάλιστα τους ξεπενημένους είναι σαν να γέφυρα που μας ενώνει με την πατρίδα. Διαβάζοντας το αισθανόμαστε τόσο κοντά στη γενέτειρά που δε λέγεται. Και λές πως τα όσα γράφοντα στις σελίδες του είναι φρέσκα. Σχεδόν σπινθηρίσματα!

Τελειώνοντας με αυτό τα ολίγα χαριετώ τους...

Με αγάπη
ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΜΑΝΤΖΟΥΚΑΣ

★
ΓΙΑ ΚΑΛΗ ΨΥΧΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ

Αυστραλία 26 Ιουλ. 87

Αγαπητέ Θύμιο,

Επειδή υποσχέθηκα στους αναγνώστες της «Ψήνας» να γράφω κι άλλα ανέκδοτα, ερμηνείες — παρεμηνείες κ.α., αρχίζω:

α) Ένας κοινός ξεκίνησε να δει τον άρρωστο φίλο του. Στο δρόμο σχεδίαζε τις ερωτήσεις — απαντήσεις. «Ερπασε λοιπόν, και ρώτησε το φίλο του για την υγεία του.

— Κακά, ψυχρά κι ανήμπορα, του είπε εκείνος.

— Μακάρι, του λέει τότες. Ποιο γιατρό πήρες;

— Το χάρο.

— Καλός γιατρός, καλός γιατρός. Από φαγητό τι τρώς; Εκείνος απάντησε με μια λέξη που δε γράφεται.

— Καλό φα! Να τρώς όμως από λίγα, ξανάτε ο κοινός.

6) Τα παλιά χρόνια έλες οι Τουρκάδες, όταν γίνονταν 10—12 χρόνων, πορούσαν φρετζέ. Κι ο



ΓΙΑ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΚΑΙ ΟΧΙ «ΑΝΤΙ ΑΠΑΝΤΗΣΗΣ»

Ιωάννα 3 Ιουλ. 87

Κύριε διευθυντά,

Υστερα από το δημοσίευμα της επιστολής του κ. Χρ. Καρβούνη, δασκάλου, με ημερομηνία 30—4—87 στο με αριθμ. 84 φ. της εφημερίδας σας: Ευχαριστώ τον επιστολογράφο που μου δίνει την ευκαιρία να τον γνωρίσω όσα δεν μπόρεσε να μάθει στον ένα σχολ. χρόνο που υπηρέτησε στο χωριό μου, αφήνοντας βέβαια να μάθω όσα χρόνια κι αν υπηρέτησε στα Κούρεντα. Τούτο το λέω, γιατί δεν πέρασε ποτέ από τον κεντρικό δρόμο που οδηγεί από την πλατεία στο σχολείο, αλλά χρησιμοποιούσε ένα στενό δρομάκι (χωρίς φυσικά λάσπες), ταμειοκοσμημένο. Ασφαλώς για δικούς του λόγους πέρασε μόνο απ' εκεί.

Εγώ του είμαι άγνωστος, αλλά ποιος Κουρεντινός του είναι γνωστός; Ποιος τον είδε ως δ

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΟΣΠΙΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

● Μοσπινιώτισσα κυρία που διαμένει στο Σύνδε'υ της Αυστραλίας απέστειλε για την Αγ. Τριάδα (στην οποία προσεχώς θα εκτελεσθούν έργα) εκατόν πενήντα δολάρια. Της αξίζουν ευχαριστίες.

● Επίσης ευχαριστίες ανήκουν στη δασκάλα Μιράντα Παπαγιάννινου για τις εργασίες που πρόσφερε στα παρακλήσια του Προφ. Ηλία και της Αγ. Παρασκευής (γενικό καθάρισμα, ασβεστώματα κ. ά.) παρ' όλες τις υποχρεώσεις της απέναντι σε μια σπάνη φαμίλια.

Τέτοιοι άνθρωποι παροτρύνουν και άλλους και κάνουν κι εμάς να βοηθήσουμε με μεγαλύτερο ζήλο.

Ας τη μιμηθεί κι άλλη καμία Μιράντα.

Και πάλι την ευχαριστούμε.

● Στις 8 Αυγούστου έγιναν στο δημαρχείο Ιωαννίνων οι γάμοι της συγχωριανής μας αρχιτέκτονος - μηχανικού Βάσως Παπαφωτίκα μετά του οκονομολόγου Γεωργίου Σταματοπούλου, από τη Μεγαλόπολη Αρκαδίας.

Επακολούθησε πραπέζι στο κέντρο «Γάστρα» και διασκέδαση με παραδοσιακά ηπειρωτικά τραγούδια και τραγούδια από το Μωριά από το συμπέθερο και τον Παύλο Παπακώστα και άλλους, που μας χάρισαν μια ευχάριστη βραδιά.

Τις θερμότερες ευχές μας διαβιβάζουμε και από εδώ.

● Η Εκκλ. Επιτροπή πήρε ειδικό βιβλίο, στο οποίο καταχωρούνται ευεργέτες, δωρητές, ποσά και οτιδήποτε άλλο. Δέχεται δε από τους πάντες έλεγχο στα πάντα.

● Ο 84χρονος Μιχ. Βακάλης, ο ακούρατος αυτός γέροντας νυχτοξημερώνει στο νεκροταφείο και — άμισθος εργάτης — το έκανε πραγματικό πάρκο. Το ίδιο συμβαίνει και με τον Χρ. Βακάλη.

● Η Σταματία Δαρλαμήτσου — Μπαράτσα (από το Ζευγάρι) δώρησε στον Άγιο Ιωάννη Μοσπίνας ένα μανουάλι σημαντικής αξίας. Την ευχαριστούμε.

● Όπως ξαναγράψαμε καθιερώθηκε ετήσιο μνημόσυνο των θανόντων ευεργετών — δωρητών, το οποίο θα γίνεται την Κυριακή της Πεντηκοστής.

● Στον Άγιο Μηνά έγινε μια θαυμάσια εργασία δ' εκσκαπτικού μηχανήματος (εκσκαφές, ισοπεδώσεις, διαπλάτυνσεις), η δαπάνη της οποίας ήταν σημαντική.

ΝΤ. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΩΝ

Στις αρχές Σεπτεμβρίου αναμένεται να ανακοινωθούν τα αποτελέσματα των εσαγωγικών εξετάσεων στις ανώτατες - ανώτερες σχολές της χώρας. Τα ονόματα όσων εισαχθούν θα τα γράψουμε (εφόσον τα μάθουμε) στα επόμενα φύλλα.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗ

● Ο Βλάνης Αγγέλης βάπτισε την κόρη του, που πήρε το όνομα Κωνσταντίνα προς τιμή του θείου του Κώστα, ο οποίος αιχμαλωτίστηκε στη Βουλγαρία κατά τον εμφύλιο και έκτοτε χάθηκαν τα ίχνη του. Επίσης βάπτισε την κόρη του ο Βασ. Π. Παππάς, στην οποία δόθηκε το όνομα Λαμπρινή.

● Στις 23 Αυγούστου έγινε ο γάμος του προέδρου μας Φώτη Τσάλη. Ο γάμος έγινε χωρίς μουσική, διότι δυο ημέρες νωρίτερα πέθανε ο Γάκης Μάντζιος, άντρας της θείας του Μανθούλας. Παρατέθηκε όμως την Κυριακή πλούσιο γεύμα στους συγγενείς και φίλους.

Ευχόμαστε ολοψύχως βίον ανθόσπαρτον.

● Από αμέλεια συγχωραγής ξέσπασε πυρκαγιά στην αγροτική περιοχή Καρτέρι. Έκαψε 150 στρέμ. δασικής έκτασης. Στο σβήσιμο της φωτιάς συνετέλεσαν τα μέγιστα η αστυνομία, η δασική υπηρεσία και κάτοικοι του χωριού.

● Απεβίωσε στην Αθήνα η χωριανή μας Ουρανία Γ. Τάτση.

Συλλυπούμαστε τους δικούς της.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΟΜΙΛΗΤΗΣ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

Κατά τον επίσημο εορτασμό της Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων στα Γιάννινα ομιλητής ήταν ο συμπατριώτης μας κ. Ευάγγ. Κατσάνος, πρόεδρος του Α' Γραφείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

ΟΠΩΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ Ο ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

Ο λόγος για τον οποίο δεν πραγματοποιήθηκε η προγραμματισμένη για τις 12 Ιουλίου εκδρομή του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας ήταν το πένθος των Ψηνιωτών από το θάνατο του Βασ. Βασιλειάδη.

ΜΕΓΑΛΟΣ ΚΑΥΣΩΝΑΣ ΤΟΝ ΙΟΥΛΙΟ

Ο μεγάλος καύσωνας του Ιουλίου καταταλαιπώρησε αφάνταστα όλους, ακόμη και εκείνους που διέμεναν στα χωριά. Δεν ήταν μικρές και οι συνέπειές του στα ζώα και τις καλλιέργειες των συμπατριωτών.

ΕΓΙΝΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ

Ο συμπατριώτης κ. Κώστας Κ. Αποστολίδης πήρε το πτυχίο του ηλεκτρονικού προγραμματιστή από Ανώτατη Σχολή Πανεπιστημίου της Ρουμανίας.

Συγχαρητήρια θερμά και καλή σταδιοδρομία.

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Τα πανηγύρια, που έγιναν στα χωριά μας, γνώρισαν άλλα μεγάλη και άλλα μικρότερη επιτυχία.

Συγκέντρωσαν πολλούς, ταξιδεμένους και μη, και έγιναν μέσα σε ατμόσφαιρα ευπρέπειας, χαράς και κερφιού.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ

Ένας νέος επιστήμονας προστέθηκε στους άλλους συμπατριώτες επιστήμονες, που τιμούν τη γενέτειρά στην Αυστραλία. Πρόκειται για τον κ. Δημήτριο Βαγεράκα, γιο του Μποσπινιώτη κ. Νίκου Βαγεράκα και της κυρίας Κωνσταντίνης Βαγεράκα (από τους Δραμεσιούς), που πήρε το πτυχίο των Οικονομικών Επιστημών από πανεπιστήμιο της Αυστραλίας.

Συγχαρητήρια στους ευτυχείς γονείς και τον ίδιο. Τον ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

ΑΕΡΟΛΙΠΑΝΣΗ ΒΟΣΚΟΤΟΠΩΝ

Προ καιρού έγινε με αεροσκάφη λιπανση διαφόρων βοσκοτόπων της Ηπείρου. Ανάμεσα σ' αυτούς ήταν και βοσκότοποι της περιοχής μας.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑΣ

Μετατέθηκε από σχολείο του Διδυμοτείχου Θράκης στο Λύκειο Αλεξάνδρειας Θεσσαλονίκης η Ελευθεροχωρίτισσα καθηγήτρια δεσποινίδα Αλέκα Κ. Μπέλλου.

ΠΕΡΝΟΥΝ ΚΑΙ ΜΕΓΑΛΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

Στα Σωματ.κα της Ψήνας, με τη συγκατάθεση του ιδιοκτήτη του ακινήτου (οπιτιού) απ' το οποίο κόπηκε κατά ένα μέτρο η μια πλευρά, διαπλάτυνθηκε επαρκώς ο δρόμος. Έτσι, τώρα, η διέλευση κάθε είδους αυτοκινήτου είναι άνετη.

ΑΞΙΖΟΥΝ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Αξίζουν συγχαρητήρια στον κ. Χρ. Σιάμο. Αξίζει να σημειώσω και την πενιθρότητα του προέδρου της κοινότητας, που ζήτησε από τον κ. Σιάμο να ομιλήσει, θέλει το σπίτι του για να διευκολυνθεί η συγκοινωνία, με την υπόσχεση ότι θα γίνει αποκατάσταση της ζημίας που θα υποστεί.

Αξίζουν, λοιπόν, συγχαρητήρια στον κ. Χρήστο Ε. Σιάμο και ας τον μιμούνται και άλλοι σε τέτοιον είδος απαιτήσεις της κοινότητας.

ΓΕΩΡ. Κ. ΠΑΠΠΑΣ

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΨΗΝΑΣ

Γεμάτη τον Δεκαπενταύγουστο η εκκλησία από χωριανούς και ξένους, άντρες και γυναίκες. Μετά τη θεία λειτουργία καλημερίσματα, θερμοί χαιρετισμοί, ευχές. Το βράδυ (όπως και το βράδυ της προηγούμενης) πολιτισμένο γλέντι με το Μήτσο Κολιό.

Το κατάστημα του κ. Κ. Νικολάου, όπου γινόταν το γλέντι, πρόσφερε τα πάντα στους πελάτες με ομολογούμενως καλό τρόπο, με αποτέλεσμα να μείνουν όλοι ευχαριστημένοι.

ΑΠΟΦΟΙΤΟΣ ΣΧΟΛΗΣ ΕΥΕΛΠΙΔΩΝ

Ο Πολυγυριώτης κ. Ιωάννης Β. Κασκάνης αποφοίτησε από τη Στρατιωτική Σχολή Ευελπίδων και ονομάστηκε ανθυπολοχαγός του Μηχανικού.

Συγχαρητήρια και καλή σταδιοδρομία.

ΔΥΟ ΝΕΟΙ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΕΦΗΒΩΝ

Επέστρεψαν από την Ιταλία όπου είχαν μεταβεί με την Εθνική ομάδα Βόλε'υ Εφήβων της χώρας μας οι συμπατριώτες μας αθλητές Γιώργος Παππάς από τη Μοσπίνα και Παύλος Αποστόλου από τη Ζοργιάνη.

Κατά την παραμονή τους στην Ιταλία πήραν μέρος σε επίσημο τουρνουά που διοργάνωσε η Ιταλική Ομοσπονδία από 26 έως 28 Αυγούστου στη Φλωρεντία, με συμμετοχή της Ελλάδας, της Ολλανδίας, της Γαλλίας και της Ιταλίας. Η Εθνική μας κατέλαβε την 3η θέση.

Στους δυο ελπιδοφόρους εφηβους αθλητές η εφημερίδα μας εύχεται πάντα διακρίσεις.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Σύλλογος Ηπειρωτών Αγ. Δημητρίου «ΤΟ ΚΟΥΓΚΙ» διοργανώνει το ετήσιο πανηγύρι του στις 26—27 Σεπτεμβρίου 1987 στον επί της οδού Αγ. Δημητρίου 176 (Μπραχάμι) χώρο.

Στο πανηγύρι θα λάβουν μέρος χορευτικά συγκροτήματα, τα οποία θα χορεύουν χορούς απ' όλη την Ελλάδα. Θα λάβει μέρος και το πολυμελές μας συγκρότημα από Ηπειρώτοπουλα με παραδοσιακές στολές.

Τους επισκέπτες θα ψυχαγωγήσει μουσικό συγκρότημα της Ηπείρου και καταξιωμένοι τραγουδιστές μας.

Καλούμε τους απανταχού Ηπειρώτες να τιμήσουν με την παρουσία τους το 2ημερο πανηγύρι μας και υποσχόμεθα όλο το Δ.Σ. του συλλόγου ότι θα ευρισκόμεθα επί ποδός για να προσφέρουμε ό,τι είναι δυνατόν.

Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 9323820 — 9706267.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΝΕΟ Δ.Σ. ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το νέο Δ.Σ. της Αδελφότητας Πολυγυριωτών Ιωαννίνων «Η ΑΓΙΑ ΚΥΡΙΑΚΗ» το αποτελούν οι εξής:

- Πρόεδρος: Αναστ. Μπιγός.
- Αντ. πρόεδρος: Σπυρίδων Παύλου Ζώης.
- Γεν. Γραμματέας: Καλλιόπη Βλαχοπούλου.
- Ταμίας: Βασούλα Π. Σταύρου.
- Μέλη: Αλεξάντρα Βλαχοπούλου, Γιώργος Διον. Ζώης, Δημοσθ. Παπαδόπουλος.

ΑΠΟ ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΟ ΧΩΡΙΑΝΟ

Ο κ. Χρήστος Μητσόπουλος, που έζησε δεκαετίες στην Αθήνα χωρίς να ξεχάσει το χωρό, θέλησε να μεταφέρει κάτι απ' αυτή στον τόπο του. Τοποθέτησε με δική του σημαντική δαπάνη κάτω από τον πλάτανο στην Ξανθόπουλου δυο μεταλλικά τραπέζια και τέσσερα παγκάκια, επίσης μεταλλικά. Έτσι, λοιπόν, μπορεί κανείς τώρα να χαρεί καλύτερα το κρύο νερό της βρύσης και την ομορφιά του τοπίου.

ΔΥΟ ΑΔΕΛΦΕΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ

Οι δεσποινίδες Σταματία και Ευθυμία Μιχ. Γιώγου πήραν τα πτυχία της νηπιαγωγού και της δασκάλας, αντίστοιχα.

Τις συγχαίρουμε εγκάρδια και ευχόμαστε πάντα επιτυχίες στη ζωή τους.

ΗΡΘΕ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Μετετέθη στα Γιάννινα ο συμπατριώτης αστυνομικός κ. Βασ. Βόβολης. Ο κ. Βόβολης υπηρετούσε μέχρι τώρα σε υπηρεσία της πρωτεύουσας.

ΣΤΗ ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Μετατέθηκε από τη Β. Ελλάδα στο Στρατιωτικό Γραφείο Λευκωσίας Κύπρου, ως διευθυντής του, ο Μοσπινιώτης ταγματάρχης κ. Σπυρίδων Παπακώστας.

ΤΙΜΑ ΤΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΜΑ ΤΟΥ ΚΑΙ ΤΟΝ ΤΟΠΟ ΜΑΣ

Με ιδιαίτερη χαρά και πατριωτική ικανοποίηση πληροφορούμαστε ότι ο συμπατριώτης μας από τον Πολύγυρο γιατρός στην Αυστραλία κ. Βασ. Παπαγιάννης συγκαταλέγεται μεταξύ των καλύτερων εκεί γιατρών.

Σημειώνουμε ακόμη ότι σπούδασε με υποτροφία, ως επιτυχών δεύτερος κατά σειρά.